Causa disputata coram A. C.

An falcidia, vel trebellianica, à quibus causa pia exempta est, detrahatur per alteram causam piam ratione conquisitionis privilegiorum; Et de aliis ad materiam falcidiæ pertinentibus; Et præsertim an prælegatum factum hæredi, in eam imputetur.

S Y M M A R I U M.

- 1 *Acti series.*
- 2 **F** Quomodo distinguatur legatarius ab executori.
- 3 *Pia loca quomodo distribuuntur subsidia dotalia.*
- 4 *De ratione ob quam debetur falcidia.*
- 5 *De doctrinis punctualibus.*
- 6 *In hæredo unico non datur legatum in seipso.*
- 7 *Pia locatorum quod habent, erogant in opera pietatis quæ non sunt onera.*
- 8 *De eodem.*
- 9 *Quomodo doctrina punctuales attendi debeant.*
- 10 *An pia causa hæres detrahat falcidiam vel trebellianicam ab alia pia causa.*
- 11 *De ratione, cui innituntur pia causa privilegia.*
- 12 *Quod pia causa hæres non debeat detrahere falcidiam neque de legatis prophanis, & quantis secus.*
- 13 *De ratione ob quam Ecclesia vel pia causa, etiam non confecto inventario, non tenetur ultra curiam.*

14 In piæ dispositis non attenduntur distinctiones heredis, & legatarii.

15 An prælegata impudentur heredi in falcidiam.

DISC. XXXIV.

Dominicus Colavanus, instituta hærede Societate Rosarii Oppidi Galleſii, ejus patriæ, præcepit ut fructus quadraginta locorum montium in hereditate remanentium specificè designatorum, erogari deberent in subsidia dotalia pauperum puellarum, & quamplura alia fecit legata pia, integram penè hereditatem absorbentia; Unde propterea dicta pia Societas, aditâ hereditate, adversus legatarios eam pullantes, excipiebat de detractioe falcidiæ; Introductaque causa coram A.C. de duobus disputatum fuit; Primò an falcidia deberetur, stante concursu causæ piæ hinc inde; Et secundò quatenus deberetur, an dicta 40. loca montium in eam imputanda venirent, atque ad hunc secundum punctum judiciosè restricta fuit difficultas, quoniam si imputationi locus esset, inanis labor remanebat agere de primo, cum dicta loca montium sufficerent, ac excederent.

In hoc autem, scribendo pro Societate hærede, more Advocati causæ intervenientis, dicebam quod in istis locis montium, Societas, neque hæredis, neque prælegatarii figuram faciebat, vel personam gerebat, quoniam ut alibi etiam advertitur, præsertim *sub tit. de testam. disc. 56.* atque plenè deducunt *Add. ad decis. 25. par. 3. recent.* in hoc distinguitur exequutor à legatario, ut primus, nullum habeat, neque speret proprium commodum, vel emolumentum, quoniam teneatur totum in opera à testatore destinata erogare, nihil pro se retinendo. Legatarius autem quamvis habeat onus, participat pro emolumento, quod superest, onere adimpleto; Unde propterea cum hæc loca montium integrè in dictum opus destinata essent, absque eo quod Societas emolumentum aliquod pro se retinere posset, ita in hæc parte exequutoris, vel administratoris potius, quam hæredis, vel domini personam gerere dicitur, ut supponi etiam videtur *per Rotam apud Burat. dec. 129. 432. & 500.* cum aliis de quibus *sub tit. de dot. disc. 7. & seqq.* ubi de hujusmodi subsidiis dotalibus, quorum distributio piis locis demandata sit.